

REDAKCJA | ADMINISTRACJA:
Warszawa, Krak. Przedm. 71.
Telefon redakcji... 505-59
administracji 240-15
Cena numeru miesięczna 4 zł. 50
kwartalna 13 „ 50
Semi-annual pojedynczy 20 gr.
Rok I Nr. 269

Konkurencja „Bat'a” na rynku polskim

Obuwie czeskie zalewa rynek polski.

Przed kilku dniami odbyło się w Warszawie posiedzenie komisji specjalnej do spraw przemysłu garbarskiego i obuwniczego w sprawie zmagającej się stale konkurencji potężnej czeskiej fabryki obuwia „Bat'a” na terenie polskim. Zagadnienie konkurencji tego wielkiego przedsiębiorstwa należało dziś już do charakteru międzynarodowego. Konkurencja „Bat'a” stała się groźną ze względu na metody pracy, łączące maksymalną wydajność produkcyjną na tle niemieckiego wyzysku robotnika z nowoczesnym systemem organizacji sprzedaży, wyzyskującej w niemieckiej mierze sprzedawcę obuwia. W Polsce konkurencja firmy „Bat'a” nabrała szczególnej aktualności ze względu na nowe zamierzenia tej fabryki, mające na celu otwarcie własnych detalicznych punktów sprzedaży w Warszawie, Poznaniu i Łodzi, co w metodach pracy „Bat'a” jest normalnym dalszym etapem po

przygotowaniu rynku przez kupiectwo miejscowe, które dokonywało sprzedaży komisowo.

Jeśli wziąć pod uwagę charakter dumpingowy eksportu czeskiego obuwia do Polski, oraz skutki, jakie „Bat'a” zamierza osiągnąć przez zniszczenie krajowego przemysłu obuwniczego, który należy do grupy przemysłów t. zw. „obrony narodowej”, kwestja importu obuwia „Bat'a” urasta do znaczenia ważnego problemu w polityce gospodarczej państwa.

Z tych przeto względów wynika konieczność takiej konsolidacji wszystkich zainteresowanych w przemyśle skórzanym sfer gospodarczych, jaką obserwujemy zagranicą we wszystkich krajach, gdzie „Bat'a” stał się groźnym konkurentem.

Za decydat więc naczelny chwili obecnej uznano konieczność skonsolidowania poszczególnych gałęzi produkcji skórzanej, celem scentralizowania całej produkcji, od skór począwszy do

obuwia włącznie.

Zagadnienie to jednak jest niezmiernie skomplikowane i podejść doń można narazie jedynie przez konsolidację poszczególnych działów produkcji. Dlatego też z zadowoleniem zostało przyjęte do wiadomości, że w przemyśle garbarskim porozumienie między garbarniami posuwa się w szybkim tempie naprzód. — Nieodwołnym więc się staje równoległe, możliwie rychłe scentralizowanie sprzedaży obuwia — jak z badań przeprowadzonych zagranicą bowiem wynika, Polska posiada relatywnie znacznie większą ilość sklepów sprzedaży obuwia w stosunku do ilości mieszkańców poszczególnych, niż to jest zagranicą.

Wyjściem z tej sytuacji byłoby zmniejszenie ilości sklepów przez stworzenie większych punktów sprzedaży.

Zebrani zgodnie podnieśli, że wzrost konsumpcji obuwia czeskiego w Polsce przypisać również należy w dużym stopniu

Obawa przed Piłsudskim NERWOWY NASTRÓJ.

London, 6 listopada. Daily Mail w depeszy w Warszawy tak charakteryzuje nastroje w stolicy przed ponownym otwarciem sesji Sejmu we wtorek:

„Odroczenie sesji parlamentarnej na 30 dni było tak nieoczekiwane, że kiedy publiczność podekscytowana ostrym ztargiem między Piłsudskim a marsz. Daszyńskim, ujrzała na ulicy oddział kawalerji, sądzono, że szykuje się nowy zamach stanu.

Tymczasem oddział kawalerji udawał się do ambasady angielskiej, jako eskorta William Erskine, udającego się do Prezydenta Rzplitej. w celu wręczenia mu swych listów uwierzytelniających”.

brakowi uświadomienia Konsumenta polskiego; jest przeto rzeczą wskazaną rozwinięcie szerokiej propagandy na korzyść polskiego obuwia i przelamanie indyferencji konsumenta polskiego w stosunku do rodzimego produktu.

Wreszcie uchwalono zwrócić się do izby z prośbą o wystąpienie wobec czynników rządowych z postulatami charakteru doraźnego, a więc wprowadzenia w najkrótszym czasie nowej taryfy celnej, wyrównawczego podatku obrotowego od importowanego obuwia, pełnego podatku przemysłowego od obrotu firm zagranicznych narówni z firmami krajowymi, oraz z prośbą o zainicjowanie przez izbę porozumienia producentów obuwia w kierunku wprowadzenia ogólnie - polskich standardów obuwia krajowego.

Życzenia p. korespondenta

„BERL. TAGEBLATT”
O UKŁADZIE LIKWIDACYJN.

Berlin, 7 listopada. — Warszawski korespondent „Berl. Tageblatt”, p. Dubrowitsch, omawia w dłuższym artykule układ likwidacyjny polsko - niemiecki.

Jego zdaniem polskie roszczenia finansowe przekraczały sumę 700 milj. a niemieckie 800 milionów, czyli były większe, ale wobec niesłychanej opieszałości mieszanego sądu rozjemczego w Paryżu, który w ciągu 5 lat nie rozstrzygnął żadnej ważniejszej sprawy, nie miały wielkiej wartości realnej.

P. Dubrowitsch wskazuje dalej, że mniejszość niemiecka dużo zyskała, bo rząd polski zrzekł się prawa likwidacji majątków niemieckich.

Zaznaczając, że układ spowodował odprężenie w stosunkach polsko - niemieckich, wyraża jednak p. Dubrowitsch życzenie, by rząd polski dał dalsze dowody pojednawczości i dobrej woli. Mianowicie, Niemcy życzyliby sobie, by w przyszłości nie naruszano nietykalności posłów niemieckich, co się zdarzyło w Bydgoszczy, by się proces Ulitza jaknajprędzej gładko zakończył i by woj. Graziński został usunięty z Katowic.

Zaunius

NASTĘPCĄ WOLDEMARAŚA

Kowno. Wczoraj ukazał się dekret prezydenta republiki, mianujący Zauniusa ministrem Spraw Zagranicznych.

(Zaunius był podsekretarzem stanu za czasów Woldegarasa i prawdopodobnie będzie kontynuował jego politykę. Uw. Red.).

LISTY Z RZYMU

Troska faszystwu o macierzyństwo

MELDOWANIE KAŻDEJ CIĄŻY

(Od własnego korespondenta)

Rzym, 5 listopada.

Od tej chwili, kiedy Mussolini zaczął hasła, że za lat 20 muszą liczyć 60 milionów ludności, kwestja demograficzna została przez rząd faszystowski bardzo poważnie.

Przedewszystkiem zaczęto tęcić propagandę i niemoralność, panującą się na ulicy.

Wszelkie romanse na ulicy, w kawiarniach, czy to w podsieniach zobowiązane, a nie stosujących się do przepisów surowo się karze tak jak w Paryżu, jak również i aresztem.

Całowanie się na ulicy, czy też w parku, czy innym miejscu publicznym podlega natychmiast karze 50 lir.

W celu przeprowadzenia takiej „czystości” w życiu publicznym faszystwo otworzyło wielką opiekę macierzyństwo.

Podług ostatnich statystyk, około 3000 matek umiera corocznie w wyniku choroby, a na wypadek choroby matki, z racji macierzyństwa dają zapomogę pieniężną tak długo, jak tego wymaga choroba.

W r. b. liczba ubezpieczonych matek robotnic wynosiła 902,850, a liczba tych, które korzystały z opieki Domów Macierzyństwa 33,415.

Taka polityka rządu ma swoje głębokie znaczenie, albowiem prowadzi do odrodzenia całego narodu.

Poza tą troską o macierzyństwo Mussolini wydał cały szereg premij dla tych rodzin, które liczą więcej, niż siedmioro dzieci. Premje te tak w gotówce, jak również i w różnych ulgach natury państwowej są niemałą zachętą dla włoskich rodzin do wypełnienia rozkazu Wodza.

Nic też dziwnego, że już dziś spotyka się rodziny we Włoszech, które liczą po dwanaścioro, a nawet i po trzynastoro dzieci. Zaś ostatnia statystyka wykazała, że we Włoszech jest dziś półtora miliona rodzin, które liczą najmniej siedmioro dzieci.

Dużo tu pomogły i obowiązkowe podatki na starych kawalerów, ale i sam rząd włoski wielkie sumy przeznacza na sprawę demograficzną. Dowodem tego niech posłuży fakt, że obecnie wyasygnowano 72 miliony ze skarbu państwa na rzecz opieki macierzyństwa.

Statystyka zawartych małżeństw w okresie pierwszych 9 miesięcy r. b. wynosi 188,183, wprawdzie nieco mniej, niż w tym samym czasie r. z., ale to jeszcze nie koniec roku i należy się spodziewać, iż liczba ta jeszcze się wyrówna.

Również i urodzonych w tym samym okresie jest mniej o 22,309 w stosunku do r. z., ale i to nie odbija się ujemnie na bilansie demograficznym Włoch, albowiem liczba urodzonych przewyższa liczbę umarłych o 325,380 osób.

Jak powyższe statystyki wykazały, Mussolini i na tem polu odnosi zwycięstwo i za lat 20 Italja może liczyć 60 milionów, a za drugie lat 20 napewno dorówna ludnością Niemcom.

Caw. S.

Na terenie politycznym

P. PREZYDENT RZPLITEJ.

doktorem honorowym Sorbony

Paryż, 8 listopada. — Jutro po południu na uroczystym posiedzeniu Sorbony odbędzie się nadanie pięciu doktoratów honorowych. Na posiedzeniu tem odbędzie się uroczystość wręczenia dyplomu doktoratu honorowego, przyznanego P. Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacemu Mościckiemu. P. Prezydenta reprezentować będzie na tej uroczystości ambasador polski w Paryżu p. Chłapowski.

ROKOWANIA HANDLOWE

Do Warszawy przybyli delegaci niemieccy do rokowań o polsko - niemiecki traktat handlowy. Do delegacji tej wchodzić tylko z członkami delegacji poprzedniej. Po przedstawieniu się przybyłym Min. Twardowskiemu rozpoczęto rozmowy wstępne

UMOWY POLSKO-RUMUŃ.

Podpisano 3 umowy, ustalające przepisy o bezpośredniej i tranzytowej komunikacji kolejowej między Polską a Rumunią. Niebawem nastąpi w Pradze podpisanie tej umowy, która reguluje komunika-

cję między Polską a Rumunią i odwrotnie przez odcinek graniczny czechosłowacki na pograniczu polsko - rumuńskim. Ponadto oczekiwane należy podpisanie polsko - rumuńskiej konwencji granicznej.

REFERAT BAŁTYCKI

W M. S. Z.

Mianowany został nowy kierownik referatu państw bałtyckich w wydziale wschodnim M. S. Z.

Stanowisko to zostało obsadzone przez p. Michała Lubieńskiego, dotychczasowego sekretarza poselstwa w Rydze.

PRZYJAZD DELEGACJI

W pierwszych dniach m. grudnia przybywa do Warszawy komisja doradczą francuską dla spraw emigracyjnych. W skład tej komisji wejdą delegaci francuskiego Ministerstwa Pracy i Rolnictwa. Przyjazd ten pozostaje w związku z mającą się odbyć w stolicy konferencją w sprawie uregulowania wychodźstwa polskiego do Francji. Omawiana będzie kwestja emigracji kobiet oraz wysokość kontyngentu na rok przyszły.

POLSKA A ROSJA

CZY MOŻLIWE JEST I POŻYTECZNE ZBLIŻENIE

NIEMA SPRZECZNOŚCI POMIĘDZY CHARAKTEREM MOCARSTWOWYM PRZYSZŁEJ ROSJI A INTERESAMI POLSKI

IV) Rosja będzie musiała po pierwsze wzmacniać swoją jedność, po drugie odzyskiwać swe dawne placówki na wschodzie, utracone za rządów bolszewickich. Więcej przyszła polityka rosyjska będzie skierowana głównie na wschód i południe.

Dzięki roztropnej polityce i pasmu wspólnych interesów powinniśmy przeobrazić Ukrainę i Kaukaz o pożyteczności bliskiego współzycia z Rosją, więc wzmacnienie wpływów ukraińskich na południu byłoby niepożądaną zwłaszcza dla samej Rosji.

Stąd wynika, że sprawa wschodnich granic Polski w ciągu wielu dziesiątków lat nie może być aktualna dla przyszłych rządów rosyjskich, w tym zaś czasie może i powinno nastąpić tak ścisłe zbliżenie, że sprawa ta, gdy przyjdzie na nią kolej, zostanie rozwiązana nie przez zmianę granic, lecz w postaci ochrony przez Polskę politycznych i ekonomicznych interesów Rosji na zachodzie.

Przypomnijmy tu sobie słowa Wilhelm II, podczas wojny rosyjsko-japońskiej, który obiecał bronić zachodnich granic Rosji. Gdybyśmy byli pewni, że tego zadania w przyszłości podejmie się Polska, toby Rosja miała rzeczy rozwiązane w polityce wschodniej, co samo przez się byłoby najlepszym powodem do utrzymania status quo.

Istotnym i ogólnie znanym powodem zbliżenia jest też niebezpieczeństwo niemieckie. Kozicki („Przegląd Wszechpolski” z r. 1923 str. 66) powiada:

„Sprawa niemiecka wciąż jeszcze nie znajduje i będzie długo się znajdowała na pierwszym planie polityki europejskiej. Niebezpieczeństwo niemieckie, jak było przed wojną, jest dziś dla Polski najgroźniejsze. Obecny stosunek geograficzny Polski do Niemiec zmusza oba narody albo do ciągłego współzawodnictwa, lub też do zgody dobrowolnej. Czy wszakże jest możliwa trwała zgoda pomiędzy Polską a Niemcami?”

Sądzę, że nie, bo musielibyśmy ją opłacić wyrzeczeniem się Górnego Śląska, Poznania, Torunia i Gdańska, oraz zupełną niewolą u Niemiec pod względem ekonomicznym i politycznym. Tego Polska uczynić nie może i nie uczyni, bo tem samem skazałaby się na śmierć”...

Wprawdzie obawa przed Niemcami doprowadziłaby nieufności w żywotność państwowości polskiej, w jej żołnierza i obywatela. Nie wytrzymuje krytyki pojacie, któreby opierało byt Polski tylko na sąsiedzkiej przyjaźni z Rosją, bo rekojmią bytu pewnego kraju muszą być własne jego siły, nie zaś czyjaś przyjaźń. Wszakże niebezpieczeństwo niemieckie choć nie jest głównym powodem konieczności przyjaźni polsko-rosyjskiej, w każdym jednak razie należy je uważać za poważny dowód na jej korzyść.

Narody pobite, Rosja i Niemcy, mają również dużo interesów wspólnych. Myśl o ich sojuszu znalazłaby w Rosji wielu zwolenników, wspólna zaś polityka zaborcza obu państw miałaby sporo widoków powodzenia.

Rykten w broszurze „Polska w polityce światowej” (str. 47-48) słusznie zauważa:

„Choć to się może wydać dziwnem, myślę, że u nas się nie docenia niebezpieczeństwa niemieckiego. Pokój Wersalski nie rozbroił Niemiec. Bardzo znamienne jest zjawisko, że Niemcy usiłują podważyć byt państwowy Polski, przytem nie tylko od strony naszych granic zachodnich, lecz też od wschodu i północy, uprawiając agitację antypolską w Prusach Wschodnich, Rosji i na Litwie. Do tej zaś akcji pobudza je ta okoliczność, że nasze granice zachodnie są oparte na akcie międzynarodowym pokoju Wersalskiego, podczas gdy reszta granic została tylko uznana międzynarodowo”.

Doceniając grozę niebezpieczeństwa niemieckiego, uważamy, że powód do zbliżenia Rosji z Polską możnaby ująć w ten sposób:

Nie opierając bynajmniej swego istnienia na samej przyjaźni z Rosją, Polsce prosto zależy na zmniejszeniu liczby swych możliwych wrogów.

Powód następny potrzeby zbliżenia — to sprawa litewska. Al. Skrzyński zaznacza:

„Małe państewko litewskie może na długo zabezpieczyć swój byt tylko o tyle, o ile będzie pożyteczne zarówno dla Niemiec... jak i dla Rosji... Polska powinna uważać Litwę tylko za przedłużenie frontu z jednej strony niemieckiego, z drugiej rosyjskiego, być też może za połączenie ich obu”...

Dla samej więc Polski niezmiernie jest ważnem, by przyszła Rosja ustosunkowała się do Litwy i Polski z punktu widzenia nietylko przyjaźni rosyjsko-niemiecko-litewskiej, ale przyjaźni rosyjsko-polskiej i zatargu polsko-litewskiego.

Niemniej istotną jest sprawa bałtycka.

W r. 1920 Antoni Chołoniewski w broszurze „Dialog o Polsce i małych narodach” szerzył myśl o konieczności utworzenia pod przewodnictwem Polski „Związek Małych Narodów”. Wszakże związek ten z pewnością nie przejdzie nigdy z dziedziny marzeń do dziedziny polityki realnej, jego ziszczeniu przeszkodzą postawa Litwy i doniosłość tranzytu rosyjskiego. Dla przeciwności na stronę Rosji narodów bałtyckich w razie przymierza rosyjsko - niemieckiego starczyłoby samo nieprzerwanie, zwłaszcza zaś zwiększenie tranzytu rosyjskiego przez Rewel i Rygę.

Są to wszystko powody ujemne konieczności przyjaźni polsko - rosyjskiej. Powód dodatni głównie polega na tem, że przy wzajemnej współpracy będzie można znaleźć dużo nowych punktów widzenia na cały szereg zagadnień sportowych, co pociągnie za sobą olbrzymie skutki w rozwoju przyszłych stosunków przyjaznych. Przemysł polski gwałtownie potrzebuje rynków rosyjskich — pod tym względem interesy obu państw wzajemnie się zgadzają. Nadprodukcja polskiej inteligencji technicznej i brak jej w Rosji, oraz wspólne interesy ekonomiczne bezwzględnie nakazują obu narodom politykę wzajemnego zbliżenia i przyjaźni.

Dr. Walerij Wilinskij.

Zamach polityczny w Sofji

60-LETNI STARZEC CIĘŻKO RANNY

Sofja, 8 listopada. — Wczoraj w godzinach wieczornych trzech nieznan sprawcy, prawdopodobnie zwolennicy Protogerowa, dokonali w Warnie zamachu na życie 60-letniego rewolucjonisty

Szichkowa, który odniósł śmiertelne rany. Towarzyszacy mu zwolennicy Michajłowa odpowiedzieli strzałami. Jak się zdaje zamach jest aktem zemsty za morderstwo Ilczewa. (AW).

CO SIĘ STAŁO PRZEDWCZORAJ?

UDRZAŁ FORMUJE GABINET

— Premier Udrzał konferował z jednej strony z przywódcami katolików, ks. Szramkiem i ks. Hlinką, z drugiej — z socjalistami. Z tego wniosło należy, że w nowym gabinecie znajdą się socjaliści i katolicy.

TUKA NIE BĘDZIE POSŁEM

— Głosny z procesu w Bratysławiu prof. Tuka nie przyjął mandatu, gdyż nie chciał robić trudności stronnictwu, a zresztą nie wypuszczono go na wolność. „Slovak“ twierdzi, że partja ks. Hlinki będzie nadal broniła Tuki.

BÓJKA W RADZIE M. BERLINA

— We czwartek na posiedzeniu berlińskiej rady miejskiej wywiązała się bójka między radnymi socjalistycznymi a komunistycznymi. Chodziło o votum nieufności dla nadburmistrza Bössa, socjalisty, skompromitowanego udziałem w korupcyjnej aferze Sklarka. Oprócz komunistów za wnioskiem o votum nieufności wypowiedzieli się ludowcy, centrowcy i nacjonalisci. Z powodu tumultu posiedzenie odroczone.

BÓJKI AKADEMIKÓW

W WIEDNIU

— Na uniwersytecie wiedeńskim nacjonalisci usiłowali nie dopuścić socjalistów i żydów do sal wykładowych. W instytucie anatomicznym podczas wykładu prof. Tandlera, żyda i socjalisty, zdemolowano urządzenie. Senat zarządził zamknięcie instytutu anatomicznego.

SAMOWŁADZTWO

WOLDEMARAŚA

— Minister rolnictwa Aleksa wyjął, w jakich warunkach pracowali ministrowie w gabinecie Woldegarusa. Okazuje się, że o rozporządzeniach, wchodzących w zakres ich resortów, dowiadywali się ministrowie dopiero z dzienników. Woldegarus nie zasięgał opinii ministrów i sam decydował o wydatkach państwowych.

ODNAWIAJCIE

PRENUMERATĘ

Wielkie pochody w Moskwie

ROCZNICA REWOLUCJI BOLSZEWICKIEJ

Moskwa, 8 listopada. — Pierwszy dzień święta rewolucji październikowej przeszedł w Moskwie pod znakiem pochodów. Od rana różnymi ulicami miasta ściągały pod Kreml organizacje związkowe zawodowych, komsomolu i pionierów oraz wojska.

Pochody trwały do zmroku. Miasto iluminowane było z dużym rozmachem; rzeszście oświetlone gmachy publiczne na tle naogół ciemnych ulic moskiewskich, przedstawiały się dość okazale.

Podczas święta rewolucyjnego odznaczało się dwoma wcale ważnemi dla tutejszej ludności wydarzeniami.

Pierwsze — to t. zw. komunistyczny robotnik, czyli moralnie obowiązująca, ale bezpłatna praca, tym razem, przy rozładunku wagonów z kartoflami, drugie — to podwyższenie na czas świąt o 100 gr. dziennie normalnej racji mięsnej, wydawanej na kartki pracującej ludności Moskwy. (PAT).

Nietolerancja na Litwie

KASOWANIE NABOŻEŃSTW POLSKICH

Kowno, 8 listopada. — Dzielnat kiejdański ogłosił z ambony, że wszelkie nabożeństwa w języku polskim, we wszystkich kościołach, od dnia 3 b. m. zostały zawieszane na terenie całej Litwy, z wyjątkiem dwu dni w miesiącu.

Zarządzenie to wywołało wielkie poruszenie wśród ludności polskiej, gdyż np. w okolicach Kiejdan, zamieszkuje przeważnie ludność polska, większość zaś wśród niej stanowią tacy, którzy nie rozumieją po litewsku. Tymczasem zniesienie nabożeństw w języku polskim motywuje się brakiem mieszkańców Polaków. Dotąd nabożeństwa w okręgu kiejdańskim odbywały się w jedną niedzielę po litewsku, w drugą po polsku.

W r. ub. z inicjatywy kilku pedagogów i przesów litewskich organizacji gimnazjalnych sporządzono protesty przeciwko nabożeństwu w języku polskim, zmuszając do podpisania tych protestów również osoby takie, które mówią po polsku.

Takie same protesty sporządzono w innych miejscowościach. Obecnie jako odpowiedź na protesty nacjonalistów litewskich zostało wydane zarządzenie o zniesieniu nabożeństwa w języku polskim (AW.).

Kwestja Maltańska

STOLICA ŚWIĘTA CZUWA

Rzym. — Pomiedzy Watykanem a rządem angielskim trwa wymiana korespondencyj dyplomatycznych w sprawach religijnych organizacyj katolickich maltańskich. Stolica Apostolska czuwa bacznie nad losem katolików na Malcie.

mikajłów i t. d., Polska zaś chce ulg dla produktów agrarnych.

Niemcy jednak, zdaniem dr Grunda, nie mogą poczynić zbyt wielkich ustępstw, gdyż rolnictwo niemieckie przeżywa kryzys, ale są gotowe dać Polsce możność eksportowania pewnej ilości węgla.

Przed zawarciem traktatu z Polską

NIESŁUSZNE OBAWY NIEMIECKIE

Wiedeń, 7 listopada. „Neues Wiener Journal“ podaje opinię dr. Grunda, prezesa wrocławskiej izby przemysłowo - handlowej o stosunkach handlowych polsko - niemieckich.

Dr. Grund jest zdania, że Niemcy nie powinny się obawiać uprzedmiotawiania Polski, gdyż wtedy Polska będzie potrzebować jeszcze więcej maszyn, których jej dostarczą Niemcy.

Przemysł niemiecki żąda ułatwień w zakresie importu maszyn, towarów tekstylnych, ceramiki, che

Magazyn Bławatny
PELAGJI SMÓLSKIEJ
 Marszałkowska Nr. 6 trzeci dom od placu Unji Lubelskiej i stacji kolejek Wilanowskiej i Grójeckiej. Telefon 111-29.
 vis-à-vis gmachu Ekspresu Porannego.
Poleca ostatnie nowości sezonowe:
 Wełny, jedwabie, bawełnę, chustki, pledy, welwety, towary białe lniane i bawełniane, trykotaze.
 Ceny konkurencyjne. Dodatki krawieckie. 51r

Hotel Europejski Sp. Akc.
w Warszawie.
 Otworzył skład win hurtowy i detaliczny pod firmą:
„PIWNICIE WIN HOTELU EUROPEJSKIEGO“
 obok głównego wejścia Hotelowego,
vis-à-vis Komendy Miasta.
Telefon Nr. 348-22.
 poleca: Wina oryginalne francuskie od zł. 6.— butelka
 „ „ „ węgierskie „ „ 9.— „
 „ „ „ szampańskie „ „ 25.— „ 44r

Co słyhać w Warszawie?

Nabożeństwa szkolne

W ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI.

Władza Archidiecezjalna niniejszym zarządza, aby Księża Prefekci w rocznicę odzyskania niepodległości, to jest w poniedziałek 11 listopada o godz. 9 rano odprawili Msze Św. dziękczynne dla szkół średnich męskich i powszechnych w tych kościołach, do których młodzież zwykle uczęszcza na nabożeństwa szkolne, a dla szkół średnich żeńskich w kościołach: św. Anny, św. Krzyża i Zbawiciela.

Z Sodalicji Marjańskiej Panów

W niedzielę, dnia 10 listopada b. r. w kościele O.O. Jezuitów (Świętojańska 12) o godz. 9-ej Msza Św. i wspólna Komunia św. Po Mszy Św., zebranie towarzyskie w lokalu P. P. Kanoniczek (pl. Teatralny). W poniedziałek 11 listopada b. r. o godz. 19 i pół (współ do 8-ej) zebranie ogólne w sali Zakładu św. Józefa, Sewerynow 14, z referatami: p. prez. G. Dramińskiego „Konferencje Męsk. Tow. im. św. Wincencego à Paulo“ i p. dr. K. Danilewicza „Sprawozdanie z pielgrzymki do Rzymu i audjencji u Ojca Św.“.

79 mieszkań dla bezdomnych

Będzie w połowie listopada

Każdy z dwóch domów dla bezdomnych, budowany przy ul. Zawiały przez magistrat, zawierać będzie 38 izb z kuchniami. Oprócz tego w każdym domu przewidziane są lokale dla dozorczy, na kancelarię, pralnię, na rzeczy i piwnice. Razem w każdym domu będą 44 lokale.

Koszt jednego domu, wraz z instalacją elektryczną, kotłami do pralni etc., wyniesie 223.000 zł. Nadto wzniesiony będzie osobny ustęp murowany. Domy budowane są z żelbetu z wypełnieniem ścian zewnętrznymi celolitem. Ukończenie budowy przewidziane jest w połowie listopada.

Właściciele samochodów!

Czy wiecie jakie są wasze obowiązki?

Każdy właściciel samochodu, w razie sprzedaży swego wozu, względnie nabycia wozu, obowiązany jest w ciągu 14 dni od daty dokonania transakcji, zgłosić w odpowiednim urzędzie wojewódzkim, w Warszawie w komisariacie rządu (oddział drogowy) dokonana transakcję. Właśc. samochodu powinien zawiadomić również właściwy urząd wojewódzki o każdej zmianie swego adresu, względnie miejsca garażowania samochodu.

Na prowincji właśc. samochodu, po otrzymaniu dowodu rejestracyjnego w urzędzie wojewódzkim, obowiązany jest prócz tego przedstawić ten dowód swemu starostwu, które czyni odpowiednią adnotację na dokumencie.

Przepisy te mają na celu umożliwienie władzom administracyjnym prowadzenie ścisłej ewidencji pojazdów mechanicznych w celu wykonywania nadzoru nad tymi pojazdami. Dane te są również niezbędne przy prowadzeniu wszelkiego rodzaju dochodzeń, naprz. w razie spowodowania nieszczęśliwego wypadku.

Za niewykonanie omawianych obowiązków właśc. samochodów karani są grzywną do 1000 zł. względnie aresztem do 6 tygodni.

Zatwierdzenie

podatków inwestycyjnych

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, w porozumieniu z Min. Skarbu, zatwierdziło statuty o poborze w roku budżetowym 1929/30 podatku inwestycyjnego dla władz.

Zamościa na ukończenie budowy domu czynszowego, budowę hal targowych i nadbudowę gmachu straży pożarnej w kwocie 35 tys. zł.,

m. Białej Podlaskiej — na budowę szkoły powszechnej w sumie 18,500 zł. i

m. Nisko, woj. lwowskiego, na ułożenie chodników w kwocie 9,500 zł.

Natomiast M. S. W. odmówiło zatwierdzenia statutu o podatku inwestycyjnym na budowę szkół powszechnych rawsko-mazowieckiemu powiatowemu związkowi komunalnemu w sumie 77,913 zł.

454 weteranów

pracy na kolejach

W związku z mającym się odbyć w dniu Święta Narodowego 11 listopada rozdaniem dyplomów i nagród pracownikom kolejowym, którzy przepracowali sumiennie w kolejnictwie 40 lat, sporządzono już tegoroczny spis nagrodzonych.

Odpowiedni wykaz obejmuje 430 pracowników, którzy pracują w kolejnictwie ponad 40 lat i 24 ponad 50 i więcej lat.

Najwięcej pracowników tej kategorii naliczono w dyrekcji warszawskiej, gdyż 320. Dyplomy i nagrody pieniężne wręczone będą przez dyrektorów poszczególnych dyrekcji.

Niechlujni

Zaśmiecanie miasta

Mimo niejednokrotnych napomnień, w dalszym ciągu z wielu sklepów śmiecie wyrzucane są nie do śmietników w dziedzińcach, lecz wprost na jezdnie. Nadto częste są wypadki wyrzucania śmieci z balkonów na ulice. Przechodnie również nie zadają sobie trudu wrzucenia różnych odpadków do koszy ulicznych.

O ile wykroczenie takie jest zauważone, funkcjonariusze zakładu oczyszczania miasta sporządzają protokoły, na podstawie których winni pociągani są do odpowiedzialności.

Nazwiska karanych będą ogłaszane w prasie.

Wzrost bezrobocia

o zgorą 3,000 osób

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 26 października do 2 listopada włącznie wykazuje 93,800 bezrobotnych, w tej liczbie 28,367 kobiet.

W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 3,319.

Bezrobocie wzrosło w następujących P. U. P. P.

Łódź o 919, Żyrardów o 428, Chranów o 234, pow. warszawski o 198, woj. śląskie o 187, Poznań o 165, Radom o 160, Toruń o 127, Kraków i Białystok po 125, Nowy Sącz o 122, Grudziądz o 114, Wilno o 101 etc., zmniejszyło się natomiast w P. U. P. P.: Lublin o 305, Bydgoszcz o 239 etc.

Podług zawodów zwiększyła się liczba pozostających bez pracy robotników górniczych, budowlanych, włókienniczych i hutników szkła, zmniejszyła się natomiast liczba bezrobotnych hutników metalu.

Wypadki

ZGON OFIARY katastrofy kolejowej.

Noży ubiegłej w szpitalu Dz. Jezus zmarł 47-letni Franciszek Szuman (Plac Paryowski 19), maszynista kolejki Wileńskiej.

Jak wiadomo, dnia 3-go b. m., wskutek wywrócenia się parowozu pociągu w Powsinie, Szurman i jego pomocnik ulegli poparzeniu parą i gorącą wodą. Jest to już trzeci podobny wypadek śmierci maszynisty na tejże kolejce w ciągu ostatnich kilku lat.

...

TEROR STRAJKOWY

i wymiana strzałów.

Na podwórzu domu, Grzybowska 47, gdzie mieści się garaż fabryki cukierków Mieczysława Ciecierzyńskiego, w której to firmie wynikł strajk na tle ekonomicznym, przeszło 10-ciu mężczyzn, chcąc zmusić kierownika również do porzucenia pracy i niewyjeżdżania z właścicielem firmy na miasto.

Podczas sprzeczki z bratem właściciela, Czesławem, dwóch terrorystów wydobyło rewolwery, dając kilka strzałów w kierunku uciekającego Ciecierzyńskiego. — Ostatni zdołał ukryć się za murem i również strzelał do napastników, lecz chybił. Terrorysty zbiegli przed przybyciem policji. Wypadku z ludźmi nie było. Przeprowadzone natychmiast dochodzenie przez policję 6-go komis. ustaliło, że jeden z napastników był Dawid Kelbrach (Grzybowska 57).

...

40 SIŃCÓW

Za odmowę, dania wódki

W Markach pod Warszawą, 6-ciu pijanych mężczyzn przyszło do sklepu spożywczego Bronisławy Morawskiej, żądając sprzedania im wódki. Gdy sklepikarka nie zastosowała się do ich żądania, wówczas pijacy pobili Morawską kamieniami i pałkami, zadając na całym ciele około 40 sińców. Sprawcami zajęła się policja, zaś Morawską opatrzył lekarz Pogotowia prywatnego (75-75).

Wieści z kraju

Dom dla młodzieży

Nowa placówka charytatywna

Wilno, 8 listopada (telefonem). — J. E. ks. Metropolita Jałbrzykowski nie ustaje w energicznej akcji duszpasterskiej na terenie swej diecezji.

Po stworzeniu w r. ub. domu katolickiego, który stał się siedzibą różnych instytucji katolickich, społecznych, humanitarnych i religijnych, obecnie przystąpiono pod protektoratem Jego Eksceleencji do stworzenia nowej placówki charytatywnej dla młodzieży.

Ofiary napływające na ten cel pozwolą już na wiosnę przystąpić do prac przygotowawczych.

Wśród ofiar wymienić należy zadeklarowaną roczną kwotę tyśiąca zł. przez ks. J. Radziwiła.

Walka z handlem domokrażnym

10.000 Żydów domokrażców

Katowice, 8 listopada (telefonem). Działający od dłuższego czasu Związek Samoobrony Społecznej urzędza w ostatnich czasach tłumne wiece, poświęcone zagadnieniu walki z zalewem Śląska przez żydowskich handlarzy - domokrażców.

Wiece takie urządzono w Katowicach, Królewskiej Hucie, Tarnowskich Górach i Rybniku.

Wiece te gromadziły od dwóch do trzech tysięcy osób. Władze administracyjne na skutek interpelacji posła Wiślickiego usiłowały początkowo zakazać odbywania wieców. Skoro jednak organizatorzy zapewnili, że odbędą się one w sposób nie naruszający porządku publicznego, zezwolenie udzielono.

Według obliczeń związku samoobrony, żydowski handel domokrażny, którym zatrudnia się około 10.000 osób, uboży handel śląski o jeden miliard rocznie, ze szkodą również dla skarbu państwa, który nie jest w stanie ściągnąć należycie podatku obrotowego.

700-lecie szkoły

Wielki jubileusz

Kraków, 8 listopada (telef.). — Datująca swe założenie z w. XIII szkoła przy parafii N. Marji Panny w Krakowie obchodziła w tych dniach niezwykle jubileusz, stając się zaszczytną datą w historii kultury w Polsce.

Szkoła ta, założona jako parafialna (trivium) została podniesiona przez Kazimierza Wielkiego do godności wydziału filozoficznego, a profesor tego wydziału był jej kierownikiem. Król Władysław Jagiełło przywilejem ten potwierdził.

Po rozbiorach rząd austriacki szkołę zniósł, tworząc na jej miejsce szkołę normalną im. św. Barbary.

W r. 1809 szkołę parafjalną wznowiono. W r. 1853 rząd austriacki znow zniósł szkołę, tworząc niemieckie gimnazjum.

Obecnie zarząd szkoły zabiegał o przywrócenie szkole dawnej nazwy. Dnia 10 listopada odbędzie się poświęcenie nowego sztandaru z przywróconą nazwą „Szkoła im. N. P. Marji“.

Szkoła posiada sześć starych sztandarów szkolnych z lat: 1792, 1807, 1808 (dwa), 1819, 1856 i 4-y klasowe z połowy XIX w. Archiwum posiada dokumenty do w. XIII.

„Dzień katolicki” w Wolsztynie

Wolsztyn (koresp. wł. opóźniona).

Parafia wolsztyńska, na Kresach południowo-zachodnich położona blisko brandenburskiej granicy, posiada jeden z najpiękniejszych kościołów w Wielkopolsce, pobudowany za Stanisława Augusta, rozbudowany i odnowiony w r. 1925 wspólnie przez artystę malarza p. Stanisława Wróblewskiego staraniem miejscowego proboszcza ks. dziekana Zdzisława Zakrzewskiego. Przed kilkunastu dniami w święto Chrystusa-Króla obchodzono tu jak i w całej poznańskiej diecezji t. zw. „Dzień Katolicki”, bardzo uroczystie.

Na sumie przed wystawionym Najśw. Sakramentem stanęły, by oddać hołd Jezusowi-Królowi, delegacje wszystkich miejscowych bractw i stowarzyszeń świeckich z swymi sztandarami w liczbie 17-tu. Po nabożeństwie odbył się w sali Grand-Hotelu p. Piotrowskiego wiec katolicki. Do prezydjum powołał ks. dziekan Zakrzewski, obecnych na sali członków Zarządu Ligi Katolickiej mianowicie p. insp. Wojciechowski i kupców pp. Skibińskiego i Petrasa.

Na wstępie złożył sprawozdanie z X zjazdu katolickiego w Poznaniu miejscowy ks. wikary Janusz Kaniewski — rezolucję zjazdu tego i wiec wolsztyński jednogłośnie jako swoje własne przyjął. Następnie wygłosił referat o „misji wewnętrznej” p. sekretarz Franciszek Liszkowski.

Gorącymi oklaskami podziękowano referentowi, poczem ks. Zakrzewski wskazał na konieczność łączności wszystkich katolików przeciw już silnie złączonym i atakującym nas wrogom Chrystusa w masonerii, socjaliźmie i komunizmie! Dlatego też tylko dobra katolicka prasa popierać nam trzeba. Wkońcu omówił ks. Z. nowe rozporządzenie władzy duchownej, nakazujące we wszystkich parafjach przeprowadzenie dn. 1 grudnia r. b. wyborów do dozorów kościelnych i reprezentacji parafjalnej. Smutne to, że musimy wracać do narzuconych nam przez pruski „kul turkampf” i Bismarka ustaw z r. 1875, lecz wobec tego, że pertraktacje najwyższej władzy duchownej z rządem naszym w sprawie wydania przepisów wykonawczych do konkordatu stoją już od lat kilku na martwym punkcie, niema na razie innej możliwości, by wprowadzić w parafjach w b. zaborze pruskim położonych normalną administrację finansową i pobory podatków kościelnych.

Wkońcu odśpiewano wspólnie znana już tutaj z kilku ostatnich wieców katolickich rotę katolików „Nie rzucim, Chryste, świętyń Twych”...

Wieczorem tegoż dnia odegrały panny ze „Stow. Młodych Polek” prze pięknym 4-aktowym dramacie religijnym przelożony z francuskiego p. t. „Dla Chrystusa” Ks. Huc. z życia św. Agnieszki Fabioli. Reżyserji podjął się był bardzo umiejętnie p. Karol Przymuszała, stary artysta kolejowy za co mu się szczerza wdzięczność należy.

Z dochodu mógł komitet tutejszej Ligi Katolickiej 262 zł. odestać do Poznania na akcję katolicką.

CYRK Warszawski St. Mroczkowski

Dziś: 04-ej i 8-ej m. 15.

powtórzenie

WSPANIAŁEGO WIDOWISKA.

programu JUBILEUSZOWEGO

ATRAKcje KONTYNENTALNE,

tylko przez listopad by uświetnić

10-tą ROCZNICĘ CYRKU WARSZAWSKIEGO.

W dzień dzieci płać połowę.

Iluzyskalesnamnowychabonentow?

Mowisz ze masz przyjaciele... ze dobro prasy katolickiej lezy ci na sercu... ze nasze pismo podoba ci sie... A praktycznie cos dla nas uczynil?

Czy przyslales nam chocby 10 adresow osob znajomych, ktorym moglibyśmy poslac numer okazowy?

GDZIE KUPOWAC W WARSZAWIE?

PATEFONY prawdziwe poleca GLOWNY SKLAD ADAM KLIMKIEWICZ

ZYGMUNT MARKIEWICZ Warszawa, Plac Trzech Krzyzy 18.

Stefan Klewin Warszawa, Chmielna 27, telef. 161-83.

NOWOCZESNA WYTWORNIA STEPLI I KLISZ KAUCZUKOWYCH Z. GASIOROWSKI

CARMEN pasta proszek i eliksir firmy Parfumerie d'Orient

PIORA WIECZNE repara je specjalny zaklad po cenach przystepnych

BIALE ZEBY - czyste usta zdobia kazda twarz, swiezy oddech jest oznaka zdrowia.

Farby lakiery i chemikalia Zdzislaw Rudnicki

ZAKLAD ZDOBNICTWA ROSLINNEGO Michal Kordus Junior i S-ka

BALUSTRADY echody, okna, kolony roboty slusarskie po cenach konkurencyjnych

ZAKLAD KAMIENIARSKI Wykonywa: Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych.

PIECE SZRAJBERA mieszkaniowa i kuchenna Mocna i trwala konstrukcja stara hermetycznosc...

Optyk Amerykanski stosuje szkla AROSCOPIC, ktore zupełnie nie męcza oczu.

OPTYK ST. RUDZKI z Kijowa Warszawa, Nowy-Swiat 40.

Najtansze zrodlo Materialow Elektrotechnicznych A. ROTNICKI

PROBLEMY RELIGIJNO MORALNE Do nabycia w księgarni Przeglądu-Katolickiego

Fabryczny Sklad Pończoch i Trykotaży Franciszek KRAKOWIAK

Kapelusze i czapki męskie KAROL STEGNER ul. Trebacka 11.

MELNIKI FILCOWE, KAPELUSZE PILSNIOWE, WLOCNATE oraz czapki sportowe i uczniowskie

POCHMARA ZGODA 3. TEL. 79-24.

Fabryczne Sklady Mebli M. KLASURA Warszawa, Żerawia Nr. 2 i Chmielna 6.

Warszawskie Zaklady Konfekcyjne Sp. z ogr. ood. Biuro w Warszawie, ul. Podwala 13

NA RATY I ZA GOTOWKE Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damska oddaje na dogodnych warunkach.

Jedyny Chrześcijański DOM POŃCZOSZNICZY JULIAN CYBULSKI Warszawa, Nowy Świat 38. Telefon 148-15.

MEDALE ZŁOTE! Petersburg 1916 r., Warszawa 1927 r. ORTOPEDA ANT. KUGLER

Obuwie Lecznicze (długodzące dolegliwości guzów dna-wywichi i prostujących paluch)

ANT. KUGLER Marszałkowska 42 tel. 146-52 Medale złote: 1916 r., 1927 r. Firma katolicka.

BUTY ZDROWIA SZEW C ORTOPEDYSTA A. BIERNACKI

"ORTOPEDIA" Protezy nowoczesne Pasy lecznicze Rupturowe bandaże Gumowe pończochy

Pracownia Wyrobów Skórzano-Galanteryjnych B. FAINGENBLUM

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarsko-Kamieniarska K. R. KOZIŃSKIEGO

"Wielka OKAZJA" KUPNA I SPRZEDAŻY Antyków, dzieł sztuki, mebli i obrazów

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarsko-Kamieniarska K. R. KOZIŃSKIEGO

NA RATY I ZA GOTOWKE wykwinne ubiory męskie poleca firma: CZYZEWSKI Złota 15.

KRAWIEC MĘSKI C. Borkowski W Warszawie, Marszałkowska 39-a. Telefon 235-98.

SZKOŁA KROJU przyjmuję zapisy, codziennie przez jeżdżym locum na miejscu Czesław Kurowski

Zakład Krawiecki JAN ŚNIEGULA UL. NOWOGRODZKA 25.

St. Nowakowski Nowy-Swiat Nr. 62. Telefon 218-33.

KRAWIEC MĘSKI Władysław Godlewski Warszawa, Nowogrodzka 11, m. 13.

NA RATY KARPOWICZ WAŁAW Miodowa 6, tel. 152-20.

Po 5 zł. tygodniowo NA RATY Wyżymaczkii amerykańskie, nakrycia Norbina i Frázeta,

"WYGODA" Marszałkowska 38 m. 20 2-ga brama.

TAPICER-DEKORATOR Przyjmuję roboty i przeróbki po wyjątkowo niskich cenach i tylko w pierwszorzędnym gatunku tkaniny

Gilzy patentowane s podwójną watką "DANDY" patent Nr. 714

"MAŁY APOSTOŁ" Ilustrowane pismo miesięczne Prenumerata roczna 2.- złota.

FUTRA RATY najdogodniejsze i najtaniej. Przerabianie i reparacja futer, fasony modne, robota solidna.

FUTRA na raty długoterminowe przyjmuję wszelkie roboty z własnych i powierzonych futer

Ważne dla Pań! Wielki wybór futer, pał zimowych i jesiennych najtaniej poleca

FUTRA Wielki wybór modeli paryskich. Ceny przystępne. Warunki dogodne.

MEBLE gotowe oraz na zamówienie sypialnie, gabinetowe, solidnym na RATY, wytwórni własnej,

MEBLE LUKSUSOWE. Gabinet, jadalnie, sypialnie, salony mahoniowe, złoczone, klubowe garnitury skórzane nowe i okazyjne.

MEBLE CENY wyjątkowo niskie. Ceny wyjątkowo niskie. Wyjątkowo niskie.

MEBLE solidne najtaniej! Wybór wielki! Sypialnie, jadalnie, gabinet, kredensy, stoły, krzesła.

Meble kuchenne lakierowane emalia gwarantowane suche w wielkim wyborze oryginalnych modeli poleca

Fabryka luster i szlifowania szkła B-cia BABICZ Warszawa, Solec 77, tel. 150-02.

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarsko-Kamieniarska K. R. KOZIŃSKIEGO

Pracownia Artystyczno-Rzeźbiarsko-Kamieniarska K. R. KOZIŃSKIEGO

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięczna w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. Układ 5-szpaltowy: w tekście 60 gr., za tekstem 50 gr., wzmianki 1 zł. 50 gr. Układ 7-szpaltowy 30 gr.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P. K. O. 19.119.

Redaktor odpowiedzialny: LEON RADZIEJOWSKI. Wydawca: DOM PRASY KATOLICKIEJ SP. z O. O.